
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 31 октября 2023 года       № 150-р 

 

 
О внесении изменений в решение Совета 
депутатов Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области от 
22.12.2022 № 110-р «О бюджете 
Сосновского муниципального округа на 
2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов» 
 

 

Рассмотрев документы и материал о внесении изменений в бюджет 

Сосновского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов, представленные администрацией Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области на основании статьи 27 Положения о 

бюджетном процессе в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 

области, утвержденного решением Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области от 20.10.2022 № 37-р, Совет 

депутатов решил: 

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 22.12.2022 

№ 110-р «О бюджете Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с 

изменениями от 26.01.2023 № 1-р, 28.02.2023 № 31-р, 11.05.2023 № 87-р, 

28.06.2023 № 113-р, 28.09.2023 № 135-р): 

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2023 год: 

1) общий объем доходов в сумме 991 883,8 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов в сумме 1 012 267,6 тыс. рублей; 

3) размер дефицита в сумме 20 383,8 тыс. рублей.». 

1.2. В статье 2 цифры «284 381,3» заменить на цифры «297 824,9». 

1.3. В статье 3 цифры «685 461,8» заменить на цифры «694 058,9», 

цифры «478 794,3» заменить на цифры «487 391,3». 

1.4. В статье 9 цифры «27 535,6» заменить на цифры «27 757,5». 



 

 

2  

 

1.5. В приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов»: 
Наименование Код бюджетной 

классификации 

2023 год 

Целевая 

статья 

Вид 

расхода 

Всего расходов     1 012 267,6 

Муниципальная программа "Развитие образования в 

Сосновском муниципальном округе Нижегородской 

области" 01 0 00 00000 000 432 880,2 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 01 1 00 00000 000 324 675,2 

Обеспечение деятельности дошкольных 

образовательных организаций, подведомственных 

управлению образования, на основе муниципальных 

заданий 01 1 01 00000 000 109 173,8 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений дошкольного образования 01 1 01 20590 000 51 416,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 1 01 20590 600 51 416,6 

Исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

осуществления присмотра и ухода за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися 

без попечения родителей, а также за детьми с 

туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы 

дошкольного образования 01 1 01 73170 000 452,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 1 01 73170 600 452,4 

Обеспечение деятельности общеобразовательных 

организаций, подведомственных управлению 

образования, на основе муниципальных заданий 01 1 02 00000 000 215 501,4 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

школ-детских садов, школ начальных, неполных 

средних и средних 01 1 02 21590 000 52 055,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 1 02 21590 600 52 055,7 

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования" 01 2 00 00000 000 29 055,9 

Обеспечение деятельности организаций 

дополнительного образования, подведомственных 

управлению образования, на основе муниципальных 

заданий 01 2 01 00000 000 21 935,4 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования детей 01 2 01 23590 000 21 935,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 2 01 23590 600 21 935,4 

Организация отдыха и оздоровления детей 01 2 04 00000 000 2 572,6 

Компенсация части расходов по приобретению путевки 

и предоставлению путевки с частичной оплатой за счет 

средств областного бюджета в организации, 01 2 04 73320 000 203,1 



 

 

3  

 
осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 

соответствии с имеющейся лицензией, организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в 

соответствии с имеющейся лицензией, расположенные 

на территории Российской Федерации 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 04 73320 300 38,7 

Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 01 2 05 00000 000 4 547,9 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования детей 01 2 05 23590 000 4 547,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 2 05 23590 600 4 496,5 

Подпрограмма "Совершенствование организации 

питания в общеобразовательных организациях 

Сосновского муниципального округа" 01 4 00 00000 000 12 013,0 

Обеспечение организации рационального питания 

обучающихся 01 4 01 00000 000 3 272,2 

Мероприятия по организации рационального питания 

обучающихся 01 4 01 26310 000 3 272,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 4 01 26310 600 3 272,2 

Обеспечение организации бесплатного одноразового 

горячего питания обучающихся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных образовательных 

организациях, подведомственных управлению 

образования администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, 

являющиеся членами семей граждан Российской 

Федерации, призванным на военную службу по 

мобилизации, либо заключивши контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации 01 4 04 00000 000 90,8 

Мероприятия по организации рационального питания 

обучающихся 01 4 04 26310 000 90,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 4 04 26310 600 90,8 

Подпрограмма "Обеспечение реализации программы" 01 7 00 00000 000 47 026,1 

Расходы на содержание аппарата управления 

образования 01 7 01 00000 000 5 654,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 01 7 01 00500 000 4 213,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 7 01 00500 100 3 576,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 7 01 00500 200 635,9 

Расходы на обеспечение деятельности казенных 

учреждений 01 7 02 00000 000 41 371,3 

Расходы на обеспечение деятельности образовательных 

сервисных центров 01 7 02 45590 000 25 604,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 01 7 02 45590 100 25 057,0 



 

 

4  

 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-

методических кабинетов, централизованных 

бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 

муниципальных учреждений 01 7 02 46590 000 13 983,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 7 02 46590 100 11 910,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 7 02 46590 200 2 062,8 

Муниципальная программа "Обеспечение населения 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области качественными услугами в сфере жилищно-

коммунального хозяйства" 04 0 00 00000 000 71 394,7 

Подпрограмма "Ремонт и обустройство жилищно-

коммунальной инфраструктуры Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области" 04 1 00 00000 000 19 575,6 

Мероприятия по обращению с твердыми 

коммунальными отходами 04 1 01 00000 000 16 397,1 

Мероприятия в области жилищно-коммунального 

хозяйства 04 1 01 26250 000 1 544,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 1 01 26250 200 1 544,3 

Разработка и согласование схем теплоснабжения 04 1 03 00000 000 313,0 

Мероприятия в области жилищно-коммунального 

хозяйства 04 1 03 26250 000 313,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 1 03 26250 200 313,0 

Возмещение и (или) компенсация выпадающих доходов 04 1 08 00000 000 793,8 

Резервный фонд Правительства Нижегородской области 04 1 08 21000 000 793,8 

Иные бюджетные ассигнования 04 1 07 21000 800 793,8 

Подпрограмма "Благоустройство территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области" 04 3 00 00000 000 47 248,8 

Организация уличного освещения 04 3 01 00000 000 13 272,6 

Мероприятия в области благоустройства 04 3 01 25500 000 13 272,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 3 01 25500 200 12 911,7 

Иные бюджетные ассигнования 04 3 01 25500 800 3,0 

Мероприятия в области благоустройства 04 3 03 25500 000 1 112,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 04 3 03 25500 100 451,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 3 03 25500 200 660,9 

Прочие мероприятия по благоустройству территорий 04 3 04 00000 000 14 793,9 

Мероприятия в области благоустройства 04 3 04 25500 000 6 573,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 04 3 04 25500 100 1 530,8 



 

 

5  

 
государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 3 04 25500 200 5 036,4 

Расходы на содержание объектов благоустройства и 

общественных пространств 04 3 04 S2820 000 4 605,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 3 04 S2820 200 4 605,5 

Расходы на проведение ремонта дворовых территорий в 

муниципальных образованиях Нижегородской области 04 3 04 S2980 000 3 615,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 3 04 S2980 200 3 615,0 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области" 07 0 00 00000 000 123 346,9 

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в 

Сосновском муниципальном округе" 07 3 00 00000 000 17 062,8 

Обеспечение деятельности МБУК МЦБС СМР в части 

предоставления субсидии на выполнение 

муниципального задания по муниципальной услуге 

«Библиотечное, библиографическое и информационное 

обслуживание пользователей библиотеки» 07 3 01 00000 000 11 200,4 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

библиотек 07 3 01 42590 000 11 200,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 3 01 42590 600 11 200,4 

Подпрограмма "Создание условий для организации 

досуга, занятий любительским художественным 

творчеством и обеспечение жителей поселка и района 

услугами социально-культурного, просветительского, 

оздоровительного и развлекательного характера, в 

соответствии с действующим законодательством на 

базе централизованной клубной системы" 07 4 00 00000 000 64 643,3 

Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ «Березка» с 

ЦКС СМР в части предоставления субсидии на 

выполнение муниципального задания по 

муниципальной услуге «Организация мероприятий» 07 4 01 00000 000 28 199,1 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

клубных учреждений 07 4 01 43590 000 28 199,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 4 01 43590 600 28 199,1 

Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ «Березка» с 

ЦКС СМР в части предоставления субсидии на иные 

цели 07 4 04 00000 000 3 444,2 

Обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 07 4 04 L4670 000 1 687,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 4 04 L4670 600 1 687,3 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования 

детей в сфере культуры" 07 5 00 00000 000 15 600,0 

Обеспечение деятельности МБОУ ДОД ДХШ СМР, 

МБОУ ДОД ДМШ СМР в части предоставления 

субсидии на выполнение муниципального задания по 

муниципальной услуге «Реализация дополнительных 

общеобразовательных предпрофессиональных 

программ» 07 5 01 00000 000 13 660,0 



 

 

6  

 
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования детей 07 5 01 23590 000 13 660,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 5 01 23590 600 13 660,0 

Подпрограмма "Организация централизованного 

бухгалтерского обслуживания бюджетных, казенных 

муниципальных учреждений культуры и образования в 

сфере культуры Сосновского муниципального района" 07 6 00 00000 000 4 874,1 

Обеспечение деятельности МКУ ЦБ УК СМР 07 6 01 00000 000 4 874,1 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-

методических кабинетов, централизованных 

бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 

муниципальных учреждений 07 6 01 46590 000 4 874,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 6 01 46590 100 4 294,7 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 07 7 00 00000 000 13 197,2 

Обеспечение деятельности аппарата управления 

культуры, молодежной политики и спорта 07 7 01 00000 000 3 692,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 07 7 01 00500 000 3 692,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 7 01 00500 100 3 522,9 

Расходы на обеспечение деятельности казенных 

учреждений 07 7 02 00000 000 9 504,7 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-

методических кабинетов, централизованных 

бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 

муниципальных учреждений 07 7 02 46590 000 9 504,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 7 02 46590 100 9 439,6 

Муниципальная программа "Информационное 

общество Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 08 0 00 00000 000 4 871,3 

Подпрограмма "Повышение эффективности 

муниципального управления и внедрение современных 

информационных технологий" 08 3 00 00000 000 1 244,5 

Обслуживание и текущий ремонт оргтехники 08 3 01 00000 000 121,2 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 01 26290 000 121,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 3 01 26290 200 121,2 

Поддержание в актуальном состоянии справочных, 

правовых систем "Консультант Плюс" 08 3 04 00000 000 256,6 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 04 26290 000 256,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 08 3 04 26290 200 256,6 



 

 

7  

 
государственных (муниципальных) нужд 

Приобретение лицензии и техническая поддержка 

1С:Бухгалтерия8 08 3 09 00000 000 151,6 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 09 26290 000 151,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 3 09 26290 200 151,6 

Муниципальная программа "Развитие 

агропромышленного комплекса Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области" 10 0 00 00000 000 26 444,7 

Подпрограмма "Развитие сельскохозяйственного 

производства" 10 1 00 00000 000 22 343,9 

Развитие отраслей агропромышленного комплекса 10 1 01 00000 000 3 445,1 

Поддержка сельскохозяйственного производства по 

отдельным подотраслям растениеводства и 

животноводства 10 1 01 R5080 000 2 580,0 

Иные бюджетные ассигнования 10 1 01 R5080 800 2 580,0 

Техническая и технологическая модернизация, 

инновационное развитие 10 1 02 00000 000 18 898,8 

Возмещение части затрат на приобретение 

оборудования и техники за счет средств областного 

бюджета 10 1 02 73220 000 18 898,8 

Иные бюджетные ассигнования 10 1 02 73220 800 18 898,8 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальным имуществом Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области" 12 0 00 00000 000 17 745,3 

Подпрограмма "Управление муниципальным 

имуществом Сосновского муниципального округа" 12 1 00 00000 000 7 742,9 

Содержание объектов муниципальной имущественной 

казны 12 1 01 00000 000 589,9 

Выполнение функций учредителя муниципальных 

предприятий 12 1 05 00000 000 230,0 

Мероприятия по оценке недвижимости, признание прав 

и регулирование отношений по государственной и 

муниципальной собственности 12 1 05 26150 000 230,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 1 05 26150 200 230,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 12 2 00 00000 000 10 002,4 

Обеспечение деятельности управления муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области 12 2 01 00000 000 10 002,4 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 12 2 01 00500 000 7 223,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 00500 200 392,5 

Расходы на обеспечение деятельности учреждений 12 2 01 20990 000 2 778,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 20990 200 2 149,0 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области" 13 0 00 00000 000 23 401,6 

Подпрограмма "Организация и совершенствование 13 1 00 00000 000 5 458,4 



 

 

8  

 
бюджетного процесса в Сосновском муниципальном 

округе Нижегородской области" 

Организация исполнения бюджета муниципального 

округа 13 1 01 00000 000 364,7 

Расходы на обеспечение деятельности учреждений 13 1 01 20990 000 364,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 13 1 01 20990 100 12,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 13 1 01 20990 200 352,1 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 13 4 00 00000 000 17 943,2 

Обеспечение деятельности финансового управления 

администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 13 4 01 00000 000 15 983,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 13 4 01 00500 000 15 283,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 13 4 01 00500 100 14 936,7 

Обеспечение деятельности финансового управления 

администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 13 4 01 00000 000 1 960,0 

Расходы на обеспечение деятельности учреждений 13 4 01 20990 000 1 960,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 13 4 01 20990 200 1 514,5 

Муниципальная программа "Развитие 

предпринимательства и туризма Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области" 14 0 00 00000 000 2 858,0 

Подпрограмма "Развитие предпринимательства 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области" 14 1 00 00000 000 2 432,0 

Финансовая поддержка малого и среднего 

предпринимательства 14 1 02 00000 000 450,0 

Мероприятия по развитию предпринимательства 14 1 02 26090 000 450,0 

Иные бюджетные ассигнования 14 1 02 26090 800 450,0 

Субсидия на обеспечение деятельности автономной 

некоммерческой организации «Сосновский центр 

развития бизнеса» 14 1 03 00000 000 1 222,0 

Мероприятия по развитию предпринимательства 14 1 03 26090 000 1 222,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 1 03 26090 600 1 222,0 

Субсидия на материально-техническое обеспечение 

автономной некоммерческой организации «Сосновский 

центр развития бизнеса» 14 1 05 00000 000 0,0 

Мероприятия по развитию предпринимательства 14 1 05 26090 000 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 1 05 26090 600 0,0 

Финансовое обеспечение (возмещение) части затрат 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 

связанных с приобретением оборудования в целях 14 1 06 00000 000 750,0 



 

 

9  

 
создания и (или) развития либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг) 

Мероприятия по развитию предпринимательства 14 1 06 26090 000 150,0 

Иные бюджетные ассигнования 14 1 06 26090 800 150,0 

Софинансирование муниципальных программ 

поддержки малого и среднего предпринимательств 14 1 06 S2040 000 600,0 

Иные бюджетные ассигнования 14 1 06 S2040 800 600,0 

Муниципальная программа "Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 15 0 00 00000 000 24 021,7 

Обеспечение деятельности муниципальной пожарной 

охраны 15 0 11 00000 000 17 563,0 

Мероприятия в сфере пожарной безопасности 15 0 11 26190 000 17 563,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 15 0 11 26190 100 12 902,1 

Муниципальная программа "Профессиональное 

развитие муниципальной службы Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области" 17 0 00 00000 000 76 639,6 

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 

Администрации Сосновского муниципального округа"  17 2 00 00000 000 76 489,6 

Обеспечение деятельности администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 17 2 01 00000 000 76 489,6 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 17 2 01 00500 000 52 310,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 17 2 01 00500 100 50 285,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 2 01 00500 200 1 898,3 

Расходы на обеспечение деятельности учреждений 17 2 01 20990 000 22 375,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 17 2 01 20990 100 6 748,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 2 01 20990 200 15 543,0 

Иные бюджетные ассигнования 17 2 01 20990 800 84,6 

Муниципальная программа "Развитие безопасности 

дорожного движения Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области" 18 0 00 00000 000 28 613,0 

Ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования 18 0 08 00000 000 17 578,1 

Мероприятия в сфере безопасности дорожного 

движения 18 0 08 26230 000 17 578,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 18 0 08 26230 200 17 575,3 

Иные бюджетные ассигнования 18 0 08 26230 800 2,8 



 

 

10  

 
Непрограммные расходы 77 0 00 00000 000 32 054,9 

Непрограммное направление деятельности 77 7 00 00000 000 32 054,9 

Резервный фонд 77 7 02 00000 000 800,0 

Резервный фонд администрации Сосновского 

муниципального округа 77 7 02 00700 000 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 02 00700 200 184,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 02 00700 300 390,6 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 02 00700 800 224,9 

. 

1.6. В приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета 

муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов»: 
Наименование Код бюджетной классификации 2023 год 

Ведо

мств

о 

Раз

дел 

По

дра

зде

л 

Целевая 

статья 

Вид 

расхо

да 

ВСЕГО           1 012 267,6 

              

Финансовое управление 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 001         23 691,5 

Общегосударственные вопросы 001 01 00 00 0 00 00000 000 23 576,5 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 001 01 06 00 0 00 00000 000 15 983,2 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 001 01 06 13 0 00 00000 000 15 983,2 

Подпрограмма "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы" 001 01 06 13 4 00 00000 000 15 983,2 

Обеспечение деятельности 

финансового управления 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 001 01 06 13 4 01 00000 000 15 983,2 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 001 01 06 13 4 01 00500 000 15 283,2 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 001 01 06 13 4 01 00500 100 14 936,7 

Резервные фонды 001 01 11 00 0 00 00000 000 224,9 

Непрограммные расходы 001 01 11 77 0 00 00000 000 224,9 



 

 

11  

 
Непрограммное направление 

деятельности 001 01 11 77 7 00 00000 000 224,9 

Резервный фонд 001 01 11 77 7 02 00000 000 224,9 

Резервный фонд администрации 

Сосновского муниципального округа 001 01 11 77 7 02 00700 000 224,9 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 77 7 02 00700 800 224,9 

Другие общегосударственные 

вопросы 001 01 13 00 0 00 00000 000 7 368,4 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 001 01 13 13 0 00 00000 000 7 368,4 

Подпрограмма "Организация и 

совершенствование бюджетного 

процесса в Сосновском 

муниципальном округе 

Нижегородской области" 001 01 13 13 1 00 00000 000 5 408,4 

Организация исполнения бюджета 

муниципального округа 001 01 13 13 1 01 00000 000 364,7 

Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений 001 01 13 13 1 01 20990 000 364,7 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 001 01 13 13 1 01 20990 100 12,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 001 01 13 13 1 01 20990 200 352,1 

Подпрограмма "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы" 001 01 13 13 4 00 00000 000 1 960,0 

Обеспечение деятельности 

финансового управления 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 001 01 13 13 4 01 00000 000 1 960,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений 001 01 13 13 4 01 20990 000 1 960,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 001 01 13 13 4 01 20990 200 1 514,5 

Управление культуры, молодежной 

политики и спорта администрации 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 057         124 670,9 

Образование 057 07 00 00 0 00 00000 000 15 600,0 

Дополнительное образование детей 057 07 03 00 0 00 00000 000 15 600,0 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 057 07 03 07 0 00 00000 000 15 600,0 

Подпрограмма "Развитие 057 07 03 07 5 00 00000 000 15 600,0 



 

 

12  

 
дополнительного образования детей в 

сфере культуры" 

Обеспечение деятельности МБОУ 

ДОД ДХШ СМР, МБОУ ДОД ДМШ 

СМР в части предоставления 

субсидии на выполнение 

муниципального задания по 

муниципальной услуге «Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных программ» 057 07 03 07 5 01 00000 000 13 660,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей 057 07 03 07 5 01 23590 000 13 660,0 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 057 07 03 07 5 01 23590 600 13 660,0 

Культура, кинематография 057 08 00 00 0 00 00000 000 108 359,1 

Культура  057 08 01 00 0 00 00000 000 89 926,6 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 057 08 01 07 0 00 00000 000 89 675,6 

Подпрограмма "Развитие 

библиотечного дела в Сосновском 

муниципальном округе" 057 08 01 07 3 00 00000 000 17 062,8 

Обеспечение деятельности МБУК 

МЦБС СМР в части предоставления 

субсидии на выполнение 

муниципального задания по 

муниципальной услуге 

«Библиотечное, библиографическое и 

информационное обслуживание 

пользователей библиотеки» 057 08 01 07 3 01 00000 000 11 200,4 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных библиотек 057 08 01 07 3 01 42590 000 11 200,4 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 057 08 01 07 3 01 42590 600 11 200,4 

Подпрограмма "Создание условий для 

организации досуга, занятий 

любительским художественным 

творчеством и обеспечение жителей 

поселка и района услугами 

социально-культурного, 

просветительского, оздоровительного 

и развлекательного характера, в 

соответствии с действующим 

законодательством на базе 

централизованной клубной системы" 057 08 01 07 4 00 00000 000 64 643,3 

Обеспечение деятельности МБУК 

МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в части 

предоставления субсидии на 

выполнение муниципального задания 057 08 01 07 4 01 00000 000 28 199,1 



 

 

13  

 
по муниципальной услуге 

«Организация мероприятий» 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных клубных учреждений 057 08 01 07 4 01 43590 000 28 199,1 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 057 08 01 07 4 01 43590 600 28 199,1 

Обеспечение деятельности МБУК 

МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в части 

предоставления субсидии на иные 

цели 057 08 01 07 4 04 00000 000 3 444,2 

Обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 057 08 01 07 4 04 L4670 000 1 687,3 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 057 08 01 07 4 04 L4670 600 1 687,3 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии и средств массовой 

информации 057 08  04 00 0 00 00000 000 18 432,5 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 057 08 04 07 0 00 00000 000 18 071,3 

Подпрограмма "Организация 

централизованного бухгалтерского 

обслуживания бюджетных, казенных 

муниципальных учреждений 

культуры и образования в сфере 

культуры Сосновского 

муниципального района" 057 08  04 07 6 00 00000 000 4 874,1 

Обеспечение деятельности МКУ ЦБ 

УК СМР 057 08  04 07 6 01 00000 000 4 874,1 

Расходы на обеспечение деятельности 

учебно-методических кабинетов, 

централизованных бухгалтерий, 

групп хозяйственного обслуживания 

муниципальных учреждений 057 08 04 07 6 01 46590 000 4 874,1 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08  04 07 6 01 46590 100 4 294,7 

Подпрограмма "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы" 057 08  04 07 7 00 00000 000 13 197,2 

Обеспечение деятельности аппарата 

управления культуры, молодежной 

политики и спорта 057 08  04 07 7 01 00000 000 3 692,5 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 057 08  04 07 7 01 00500 000 3 692,5 



 

 

14  

 
Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08  04 07 7 01 00500 100 3 522,9 

Расходы на обеспечение деятельности 

казенных учреждений 057 08  04 07 7 02 00000 000 9 504,7 

Расходы на обеспечение деятельности 

учебно-методических кабинетов, 

централизованных бухгалтерий, 

групп хозяйственного обслуживания 

муниципальных учреждений 057 08  04 07 7 02 46590 000 9 504,7 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08  04 07 7 02 46590 100 9 439,6 

Управление образования 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 074         436 652,1 

Образование 074 07 00 00 0 00 00000 000 434 716,8 

Дошкольное образование 074 07 01 00 0 00 00000 000 114 910,6 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в Сосновском 

муниципальном округе 

Нижегородской области" 074 07 01 01 0 00 00000 000 114 821,6 

Подпрограмма "Развитие общего 

образования" 074 07 01 01 1 00 00000 000 109 173,7 

Обеспечение деятельности 

дошкольных образовательных 

организаций, подведомственных 

управлению образования, на основе 

муниципальных заданий 074 07 01 01 1 01 00000 000 109 173,7 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дошкольного образования 074 07 01 01 1 01 20590 000 51 416,5 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 01 01 1 01 20590 600 51 416,5 

Исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению 

осуществления присмотра и ухода за 

детьми-инвалидами, детьми-сиротами 

и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с 

туберкулезной интоксикацией, 

обучающимися в муниципальных 

образовательных организациях, 

реализующих образовательные 

программы дошкольного образования 074 07 01 01 1 01 73170 000 452,4 



 

 

15  

 
Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 01 01 1 01 73170 600 452,4 

Общее образование 074 07 02 00 0 00 00000 000 233 416,3 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в Сосновском 

муниципальном округе 

Нижегородской области" 074 07 02 01 0 00 00000 000 232 000,3 

Подпрограмма "Развитие общего 

образования" 074 07 02 01 1 00 00000 000 214 172,8 

Обеспечение деятельности 

общеобразовательных организаций, 

подведомственных управлению 

образования, на основе 

муниципальных заданий 074 07 02 01 1 02 00000 000 211 123,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных школ-детских садов, 

школ начальных, неполных средних и 

средних 074 07 02 01 1 02 21590 000 52 055,7 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 02 01 1 02 21590 600 52 055,7 

Подпрограмма "Совершенствование 

организации питания в 

общеобразовательных организациях 

Сосновского муниципального округа" 074 07 02 01 4 00 00000 000 12 013,0 

Обеспечение организации 

рационального питания обучающихся 074 07 02 01 4 01 00000 000 3 272,2 

Мероприятия по организации 

рационального питания обучающихся 074 07 02 01 4 01 26310 000 3 272,2 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 02 01 4 01 26310 600 3 272,2 

Обеспечение организации 

бесплатного одноразового горячего 

питания обучающихся по 

образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных 

образовательных организациях, 

подведомственных управлению 

образования администрации 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области, являющиеся 

членами семей граждан Российской 

Федерации, призванным на военную 

службу по мобилизации, либо 

заключивши контракт о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации 074 07 02 01 4 04 00000 000 90,8 

Мероприятия по организации 074 07 02 01 4 04 26310 000 90,8 



 

 

16  

 
рационального питания обучающихся 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 02 01 4 04 26310 600 90,8 

Дополнительное образование детей 074 07 03 00 0 00 00000 000 26 683,3 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в Сосновском 

муниципальном округе 

Нижегородской области" 074 07 03 01 0 00 00000 000 26 683,3 

Подпрограмма "Развитие 

дополнительного образования" 074 07 03 01 2 00 00000 000 26 483,3 

Обеспечение деятельности 

организаций дополнительного 

образования, подведомственных 

управлению образования, на основе 

муниципальных заданий 074 07 03 01 2 01 00000 000 21 935,4 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей 074 07 03 01 2 01 23590 000 21 935,4 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 03 01 2 01 23590 600 21 935,4 

Обеспечение функционирования 

модели персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 074 07 03 01 2 05 00000 000 4 547,9 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей 074 07 03 01 2 05 23590 000 4 547,9 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 03 01 2 05 23590 600 4 496,5 

Другие вопросы в области 

образования 074 07 09 00 0 00 00000 000 57 337,1 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в Сосновском 

муниципальном округе 

Нижегородской области" 074 07 09 01 0 00 00000 000 57 005,3 

Компенсация части расходов по 

приобретению путевки и 

предоставлению путевки с частичной 

оплатой за счет средств областного 

бюджета в организации, 

осуществляющие санаторно-

курортное лечение детей в 

соответствии с имеющейся 

лицензией, организации, 

осуществляющие санаторно-

курортную помощь детям в 

соответствии с имеющейся 

лицензией, расположенные на 

территории Российской Федерации 074 07 09 01 2 04 73320 000 203,1 

Расходы на выплаты персоналу в 074 07 09 01 2 04 73320 100 9,7 



 

 

17  

 
целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 074 07 09 01 2 04 73320 200 154,7 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 074 07 09 01 2 04 73320 300 38,7 

Подпрограмма "Обеспечение 

реализации программы" 074 07 09 01 7 00 00000 000 47 026,1 

Расходы на содержание аппарата 

управления образования 074 07 09 01 7 01 00000 000 5 654,8 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 074 07 09 01 7 01 00500 000 4 213,4 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 01 7 01 00500 100 3 576,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 09 01 7 01 00500 200 635,9 

Расходы на обеспечение деятельности 

казенных учреждений 074 07 09 01 7 02 00000 000 41 371,3 

Расходы на обеспечение деятельности 

образовательных сервисных центров 074 07 09 01 7 02 45590 000 25 604,3 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 09 01 7 02 45590 100 25 057,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

учебно-методических кабинетов, 

централизованных бухгалтерий, 

групп хозяйственного обслуживания 

муниципальных учреждений 074 07 09 01 7 02 46590 000 13 983,6 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 01 7 02 46590 100 11 910,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 09 01 7 02 46590 200 2 062,8 

Управление сельского хозяйства 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 082         27 235,8 

Национальная экономика 082 04 00 00 0 00 00000 000 26 935,8 

Сельское хозяйство и рыболовство 082 04 05 00 0 00 00000 000 26 935,8 



 

 

18  

 
Муниципальная программа "Развитие 

агропромышленного комплекса 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 082 04 05 10 0 00 00000 000 26 444,7 

Подпрограмма "Развитие 

сельскохозяйственного производства" 082 04 05 10 1 00 00000 000 22 343,9 

Развитие отраслей 

агропромышленного комплекса 082 04 05 10 1 01 00000 000 3 445,1 

Поддержка сельскохозяйственного 

производства по отдельным 

подотраслям растениеводства и 

животноводства 082 04 05 10 1 01 R5080 000 2 580,0 

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 10 1 01 R5080 800 2 580,0 

Техническая и технологическая 

модернизация, инновационное 

развитие 082 04 05 10 1 02 00000 000 18 898,8 

Возмещение части затрат на 

приобретение оборудования и 

техники за счет средств областного 

бюджета 082 04 05 10 1 02 73220 000 18 898,8 

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 10 1 02 73220 800 18 898,8 

Непрограммные расходы 082 04 05 77 0 00 00000 000 491,1 

Непрограммное направление 

деятельности 082 04 05 77 7 00 00000 000 491,1 

Резервный фонд 082 04 05 77 7 02 00000 000 67,3 

Резервный фонд администрации 

муниципального образования 082 04 05 77 7 02 00700 000 67,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 082 04 05 77 7 02 00700 200 67,3 

Управление муниципальным 

имуществом и земельными 

ресурсами администрации 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 366         13 124,1 

Общегосударственные вопросы 366 01 00 00 0 00 00000 000 10 722,5 

Другие общегосударственные 

вопросы 366 01 13 00 0 00 00000 000 10 722,5 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальным 

имуществом Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 366 01 13 12 0 00 00000 000 10 722,5 

Подпрограмма "Управление 

муниципальным имуществом 

Сосновского муниципального округа" 366 01 13 12 1 00 00000 000 720,0 

Техническая инвентаризация 

объектов муниципальной 

собственности 366 01 13 12 1 03 00000 000 340,0 

Мероприятия по оценке 

недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по 

государственной и муниципальной 

собственности 366 01 13 12 1 03 26150 000 340,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 366 01 13 12 1 03 26150 200 293,1 



 

 

19  

 
(муниципальных) нужд 

Выполнение функций учредителя 

муниципальных предприятий 366 01 13 12 1 05 00000 000 230,0 

Мероприятия по оценке 

недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по 

государственной и муниципальной 

собственности 366 01 13 12 1 05 26150 000 230,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 366 01 13 12 1 05 26150 200 230,0 

Подпрограмма "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы" 366 01 13 12 2 00 00000 000 10 002,5 

Обеспечение деятельности 

управления муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 366 01 13 12 2 01 00000 000 10 002,5 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 366 01 13 12 2 01 00500 000 7 223,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 366 01 13 12 2 01 00500 200 392,5 

Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений 366 01 13 12 2 01 20990 000 2 778,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 366 01 13 12 2 01 20990 200 2 149,0 

Администрация Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 487         382 907,1 

Общегосударственные вопросы 487 01 00 00 0 00 00000 000 80 746,5 

Муниципальная программа 

"Профессиональное развитие 

муниципальной службы Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 487 01 04 17 0 00 00000 000 54 258,0 

Подпрограмма "Профессиональное 

развитие муниципальных служащих 

Сосновского муниципального округа" 487 01 04 17 1 00 00000 000 150,0 

Организация повышения 

квалификации муниципальных 

служащих Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 487 01 04 17 1 01 00000 000 42,0 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 487 01 04 17 1 01 00500 000 42,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 04 17 1 01 00500 200 42,0 

Организация профессиональной 

переподготовки муниципальных 

служащих Сосновского 

муниципального округа 487 01 04 17 1 02 00000 000 58,0 



 

 

20  

 
Нижегородской области 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 487 01 04 17 1 02 00500 000 58,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 04 17 1 02 00500 200 58,0 

Подпрограмма "Обеспечение 

деятельности Администрации 

Сосновского муниципального округа"  487 01 04 17 2 00 00000 000 54 108,0 

Обеспечение деятельности 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 487 01 04 17 2 01 00000 000 54 108,0 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 487 01 04 17 2 01 00500 000 52 304,3 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 487 01 04 17 2 01 00500 100 50 285,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 04 17 2 01 00500 200 1 892,3 

Другие общегосударственные 

вопросы 487 01 13 00 0 00 00000 000 23 764,7 

Муниципальная программа 

"Информационное общество 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 487 01 13 08 0 00 00000 000 1 356,3 

Подпрограмма "Повышение 

эффективности муниципального 

управления и внедрение современных 

информационных технологий" 487 01 13 08 3 00 00000 000 1 244,5 

Обслуживание и текущий ремонт 

оргтехники 487 01 13 08 3 01 00000 000 121,2 

Мероприятия по внедрению 

современных информационных 

технологий 487 01 13 08 3 01 26290 000 121,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 08 3 01 26290 200 121,2 

Поддержание в актуальном состоянии 

справочных, правовых систем 

"Консультант Плюс" 487 01 13 08 3 04 00000 000 256,6 

Мероприятия по внедрению 

современных информационных 

технологий 487 01 13 08 3 04 26290 000 256,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 08 3 04 26290 200 256,6 

Приобретение лицензии и 

техническая поддержка 

1С:Бухгалтерия8 487 01 13 08 3 09 00000 000 151,6 

Мероприятия по внедрению 487 01 13 08 3 09 26290 000 151,6 



 

 

21  

 
современных информационных 

технологий 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 08 3 09 26290 200 151,6 

Муниципальная программа 

"Профессиональное развитие 

муниципальной службы Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 487 01 13 17 0 00 00000 000 22 408,4 

Подпрограмма "Обеспечение 

деятельности Администрации 

Сосновского муниципального района" 487 01 13 17 2 00 00000 000 22 408,4 

Обеспечение деятельности 

Администрации Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области 487 01 13 17 2 01 00000 000 22 408,4 

Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений 487 01 13 17 2 01 20990 000 22 408,4 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 487 01 13 17 2 01 20990 100 6 748,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 17 2 01 20990 200 15 575,9 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 17 2 01 20990 800 84,5 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 487 03 00 00 0 00 00000 000 23 653,7 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 487 03 10 00 0 00 00000 000 23 653,7 

Муниципальная программа "Защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 487 03 10 15 0 00 00000 000 23 621,7 

Обеспечение деятельности 

муниципальной пожарной охраны 487 03 10 15 0 11 00000 000 17 563,0 

Мероприятия в сфере пожарной 

безопасности 487 03 10 15 0 11 26190 000 17 563,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 487 03 10 15 0 11 26190 100 12 902,1 

Национальная экономика 487 04 00 00 0 00 00000 000 41 169,0 



 

 

22  

 
Транспорт 487 04 08 00 0 00 00000 000 3 719,8 

Муниципальная программа "Развитие 

безопасности дорожного движения 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 487 04 08 18 0 00 00000 000 3 719,8 

Мероприятия, проводимые совместно 

с ОГИБДД 487 04 08 18 0 07 00000 000 0,0 

Мероприятия в сфере безопасности 

дорожного движения 487 04 08 18 0 07 26230 000 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 04 08 18 0 07 26230 200 0,0 

Дорожная деятельность (дорожные 

фонды) 487 04 09 00 0 00 00000 000 27 757,6 

Муниципальная программа "Развитие 

безопасности дорожного движения 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 487 04 09 18 0 00 00000 000 24 793,2 

Ремонт и содержание автомобильных 

дорог общего пользования 487 04 09 18 0 08 00000 000 17 578,1 

Мероприятия в сфере безопасности 

дорожного движения 487 04 09 18 0 08 26230 000 17 578,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 04 09 18 0 08 26230 200 17 575,3 

Иные бюджетные ассигнования 487 04 09 18 0 08 26230 800 2,8 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 487 04 12 00 0 00 00000 000 9 200,6 

Муниципальная программа "Развитие 

предпринимательства и туризма 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 487 04 12 14 0 00 00000 000 2 767,6 

Подпрограмма "Развитие 

предпринимательства Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 487 04 12 14 1 00 00000 000 2 432,0 

Финансовая поддержка малого и 

среднего предпринимательства 487 04 12 14 1 02 00000 000 450,0 

Мероприятия по развитию 

предпринимательства 487 04 12 14 1 02 26090 000 450,0 

Иные бюджетные ассигнования 487 04 12 14 1 02 26090 800 450,0 

Субсидия на обеспечение 

деятельности автономной 

некоммерческой организации 

«Сосновский центр развития бизнеса» 487 04 12 14 1 03 00000 000 1 222,0 

Мероприятия по развитию 

предпринимательства 487 04 12 14 1 03 26090 000 1 222,0 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 487 04 12 14 1 03 26090 600 1 222,0 

Субсидия на материально-

техническое обеспечение автономной 

некоммерческой организации 

«Сосновский центр развития бизнеса» 487 04 12 14 1 05 00000 000 0,0 

Мероприятия по развитию 487 04 12 14 1 05 26090 000 0,0 



 

 

23  

 
предпринимательства 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 487 04 12 14 1 05 26090 600 0,0 

Финансовое обеспечение 

(возмещение) части затрат субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, связанных с 

приобретением оборудования в целях 

создания и (или) развития либо 

модернизации производства товаров 

(работ, услуг) 487 04 12 14 1 06 00000 000 750,0 

Мероприятия по развитию 

предпринимательства 487 04 12 14 1 06 26090 000 150,0 

Иные бюджетные ассигнования 487 04 12 14 1 06 26090 800 150,0 

Софинансирование муниципальных 

программ поддержки малого и 

среднего предпринимательств 487 04 12 14 1 06 S2040 000 600,0 

Иные бюджетные ассигнования 487 04 12 14 1 06 S2040 800 600,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 487 05 00 00 0 00 00000 000 65 242,0 

Коммунальное хозяйство 487 05 02 00 0 00 00000 000 22 000,5 

Муниципальная программа 

"Обеспечение населения Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

качественными услугами в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства" 487 05 02 04 0 00 00000 000 22 000,5 

Подпрограмма "Ремонт и 

обустройство жилищно-

коммунальной инфраструктуры 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 487 05 02 04 1 00 00000 000 19 525,6 

Мероприятия по обращению с 

твердыми коммунальными отходами 487 05 02 04 1 01 00000 000 16 397,1 

Мероприятия в области жилищно-

коммунального хозяйства 487 05 02 04 1 01 26250 000 1 544,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 02 04 1 01 26250 200 1 544,3 

Разработка и согласование схем 

теплоснабжения 487 05 02 04 1 03 00000 000 313,0 

Мероприятия в области жилищно-

коммунального хозяйства 487 05 02 04 1 03 26250 000 313,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 02 04 1 03 26250 200 313,0 

Возмещение и (или) компенсация 

выпадающих доходов 487 05 02 04 1 08 00000 000 793,8 

Резервный фонд Правительства 

Нижегородской области 487 05 02 04 1 08 21000 000 793,8 

Иные бюджетные ассигнования 487 05 02 04 1 07 21000 800 793,8 

Благоустройство 487 05 03 00 0 00 00000 000 43 187,7 

Муниципальная программа 

"Обеспечение населения Сосновского 

муниципального округа 487 05 03 04 0 00 00000 000 43 002,7 



 

 

24  

 
Нижегородской области 

качественными услугами в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства" 

Подпрограмма "Благоустройство 

территории Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 487 05 03 04 3 00 00000 000 32 351,8 

Организация уличного освещения 487 05 03 04 3 01 00000 000 13 250,4 

Мероприятия в области 

благоустройства 487 05 03 04 3 01 25500 000 13 250,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 03 04 3 01 25500 200 12 889,5 

Иные бюджетные ассигнования 487 05 03 04 3 01 25500 800 3,0 

Содержание мест захоронения 487 05 03 04 3 03 00000 000 4 012,1 

Мероприятия в области 

благоустройства 487 05 03 04 3 03 25500 000 1 112,3 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 487 05 03 04 3 03 25500 100 451,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 03 04 3 03 25500 200 660,9 

Прочие мероприятия по 

благоустройству территорий 487 05 03 04 3 04 00000 000 14 789,3 

Мероприятия в области 

благоустройства 487 05 03 04 3 04 25500 000 6 568,8 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 487 05 03 04 3 04 25500 100 1 530,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 03 04 3 04 25500 200 5 031,8 

Расходы на содержание объектов 

благоустройства и общественных 

пространств 487 05 03 04 3 04 S2820 000 4 605,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 03 04 3 04 S2820 200 4 605,5 

Расходы на проведение ремонта 

дворовых территорий в 

муниципальных образованиях 

Нижегородской области 487 05 03 04 3 04 S2980 000 3 615,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 03 04 3 04 S2980 200 3 615,0 

Социальная политика 487 10 00 00 0 00 00000 000 21 421,9 

Социальное обеспечение населения 487 10 03 00 0 00 00000 000 4 764,1 



 

 

25  

 
Непрограммные расходы 487 10 03 77 0 00 00000 000 4 494,1 

Непрограммное направление 

деятельности 487 10 03 77 7 00 00000 000 4 494,1 

Резервный фонд 487 10 03 77 7 02 00000 000 276,1 

Резервный фонд администрации 

муниципального образования 487 10 03 77 7 02 00700 000 276,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 10 03 77 7 02 00700 200 100,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 487 10 03 77 7 02 00700 300 176,1 

. 

1.7. В приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов»: 
Наименование Код 

бюджетной 

классификации 

2023 год 

Раздел Подра

здел 

Всего расходов     1 012 267,6 

Общегосударственные вопросы 01 00 119 004,6 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования  01 02 2 721,0 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03 3 173,1 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций  01 04 54 263,9 

Судебная система 01 05 2,6 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06 15 983,2 

Резервные фонды 01 11 224,9 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 42 635,9 

Национальная оборона 02 00 894,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02  03 894,3 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03 00 23 653,7 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 23 653,7 

Национальная экономика 04 00 70 287,1 

Общеэкономические вопросы 04 01 371,0 

Топливно-энергетический комплекс 04 02 1 812,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 26 935,8 

Транспорт 04 08 3 719,8 

Дорожная деятельность (дорожные фонды) 04 09 27 757,5 

Связь и информатика 04 10 400,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 9 291,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 66 158,5 

Жилищное хозяйство 05 01 639,9 

Коммунальное хозяйство 05 02 22 000,5 

Благоустройство 05 03 43 514,6 



 

 

26  

 
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 3,5 

Охрана окружающей среды 06 00 5,0 

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 06 02 5,0 

Образование 07 00 450 336,9 

Дошкольное образование 07 01 114 910,7 

Общее образование 07 02 233 416,3 

Дополнительное образование детей 07 03 42 283,3 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 2 369,5 

Другие вопросы в области образования 07 09 57 357,1 

Культура, кинематография 08 00 108 359,2 

Культура  08 01 89 926,6 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств 

массовой информации 08  04 18 432,6 

Социальная политика 10 00 23 142,2 

Пенсионное обеспечение 10 01 8 307,6 

Социальное обеспечение населения 10 03 4 829,1 

Охрана семьи и детства 10 04 10 005,5 

Физическая культура и спорт 11 00 146 861,1 

Массовый спорт 11 02 142 789,4 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 4 071,7 

Средства массовой информации 12 00 3 515,0 

Периодическая печать и издательства 12 02 3 515,0 

Обслуживание государственного и муниципального долга 13 00 50,0 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 50,0 

. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Сосновский вестник». 

 

 

Заместитель председателя Совета 

депутатов Сосновского 

муниципального округа 

Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 


